
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 334 / 498PAF del 24/11/2023

OGGETTO: PROROGA ATI INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL TODARO 
SRL- € 20.024,88 "SERVIZIO DI AUTOSPURGO PER LA MANUTENZIONE DEI 
COLLETTORI E DELLE VASCHE, PER LO SVUOTAMENTO DEI DISSABBIATORI E DEL 
SOLLEVAMENTO INIZIALE DA EFFETTUARSI PRESSO IL DEPURATORE DI MILI – 
ANNO 2022” - [498 PAF]

IMPORTO SPESA: € 20.024,88 compresi O.S. + IVA
CIG: 9282708CF6
IMPRESA: ATI INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL ATI TODARO SRL 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE con determina N° 259 / 498PAF del 16/12/2022 è stato affidato, alla ATI INTERCONTINENTALE 
SERVIZIO IGIENE SRL - TODARO SRL, il “SERVIZIO DI AUTOSPURGO PER LA MANUTENZIONE 
DEI COLLETTORI E DELLE VASCHE, PER LO SVUOTAMENTO DEI DISSABBIATORI E DEL 
SOLLEVAMENTO INIZIALE DA EFFETTUARSI PRESSO IL DEPURATORE DI MILI – ANNO 2022 - 
[498PAF]”;

CHE le somme dell'appalto si sono esaurite;
CHE il mancato intervento dell’autospurgo può provocare l'accumulo di notevoli quantità di sabbia e/o 
sostanze semisolide, specificatamente, tale fenomeno si manifesta a causa del naturale processo depurativo 
nelle vasche di decantazione, di chiarificazione, di dissabbiatura, del sollevamento iniziale e secondario, oltre 
che nei pozzetti fanghi primari e nel canale di sfioro degli ispessitori;
CHE l’accumulo delle sabbia e/o sostanze semisolide, oltre a ridurre la capacità delle vasche dell’impianto 
di depurazione, causa un anomalo consumo delle giranti delle pompe arrecando danni alle stesse. Inoltre, 
essendo in corso attualmente l’esecuzione del progetto di Revamping del depuratore di Mili, è necessario 
provvedere alla pulizia e svuotamento delle vasche oggetto d’intervento, con maggiore impegno del mezzo 
di autospurgo rispetto alle routinarie attività;
CHE, l'effettuazione del predetto servizio si rende indispensabile ed urgente al fine di garantire il regolare 
funzionamento dell'impianto di depurazione di Mili Marina e l'eliminazione delle possibili ripercussioni 
d'ordine igienico-sanitario; 
CHE nelle more dell’avvio ed espletamento della nuova procedura di gara è necessario continuare a 
garantire il servizio senza soluzione di continuità;
RILEVATA la disponibilità della Ditta a proseguire nell'attività agli tessi patti e condizioni;
RITENUTO
NECESSARIO il prosieguo del servizio in oggetto;
CHE l’importo di cui sopra rientra nei limiti previsti dall’art.106, comma 12, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

 Di prorogare il “SERVIZIO DI AUTOSPURGO PER LA MANUTENZIONE DEI COLLETTORI E 
DELLE VASCHE, PER LO SVUOTAMENTO DEI DISSABBIATORI E DEL SOLLEVAMENTO 
INIZIALE DA EFFETTUARSI PRESSO IL DEPURATORE DI MILI – ANNO 2022” - 498 PAF”, alla 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

ATI INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE SRL TODARO SRL, aggiudicataria del precedente 
affidamento, per l’importo al netto del ribasso d'asta in precedenza offerto (33,789%) di € 20 024,87 oltre 
IVA al 22% di cui € 478,2 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta.

 Di impegnare l'importo occorrente pari a netti € 20 024,87 compresi O.S. + IVA con prelievo dai bilanci 
AMAM di competenza;

 Di nominare, per il servizio in oggetto, RUP l’ing Fabio Arena in sostituzione dell’ing. Luigi Lamberto;
 Di nominare, per il servizio in oggetto, DEC l’ing Fabio Arena in sostituzione dell’ing. Antonino 

Andronaco;
 Trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio Contratti per la stipula dell’atto di 

sottomissione;
 Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio.

 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Fabio Arena ing. Fabio Arena dott. Pierfrancesco Donato 

firmato digitalmente


		2023-11-24T16:47:40+0100
	Pierfrancesco Donato




